con il fastidio di una mirata vessazione 
forzandoli a giungere ad un accordo con 
quelli. Poi, dopo che a quelli sono state 
imposte le inquietudini, ancora non può 
essere frenata una recidiva calunnia. Al 
fine di respingere tali oppressioni, gli 
stessi Cittadini con umile e devota istanza 
supplicarono che fosse adottato un 
opportuno rimedio con il presidio del 
nostro potere. Noi dunque, aborrendo 
intensamente le inquietudini e le 
oppressioni dei nostri sudditi, e zelanti e 
pronti con attenzione a spogliare del 
turbolento involucro le liti tra gli stessi e a 
troncare i diverbi, affinché sedato il 
dissidio civile tra loro fiorisca la 
concordia degli animi e svanisca l’odiosa 
controversia del dominio delle cose e del 
diritto di possedere, per rimuovere la 
causa della predetta minacciosa molestia e 
per troncare alla radice l’occasione di 
agitazione, conseguita una matura 
deliberazione del Consiglio, mediante 
l’ordine del presente editto col suono del 
banditore e con l’ordine che gli avvisi 
siano resi noti ai predetti Feudatari aventi 
feudi, registrati nei quaderni o intestati, o 
dalla tavola o minuti, nella Città di Aversa 
e nelle sue pertinenze, prestabiliamo per 
chiunque degli stessi feudatari un termine 
perentorio di un trimestre da calcolare a 
partire dal primo giorno del prossimo 
mese di Agosto, per revocare con ordine 
dovuto per diritto qualunque dei loro 
feudi, Diritti e beni feudali che fosse 
ritenuto illecitamente alienato o occupato 
o diviso, non che il termine delle cause di 
revoca di tal natura si concluda entro il 
detto termine di un trimestre, ma entro 
quello assumano il solerte inizio della 
predetta causa e l’istanza della dovuta 
prosecuzione. Dopo il predetto prefissato 
termine ai detti feudatari ed ai loro eredi 
da ora per allora con perpetuo ordine 
pubblico proibiamo qualsiasi via diretta e 
obliqua di rivendicare, perseguire o 
revocare gli stessi beni o diritti feudali in 
Giudizio, o al di fuori del Giudizio, e 
sopra tutte queste cose definitivamente 
neghiamo risolutamente in perpetuo 

48 Succincti. 
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feudalia in Iudicio, vel extra Iudicium 
ex nunc pro tunc perpetua editione 
percludimus, et diffinitivè super ijs 
omnibus omnes actiones reales, et 
personales, mixtas, vel officium Iudicis 
per formam, vel ritum Curiæ eis 
competentes ad illa perpetuò 
denegamus. Salvis Feudatarijs ipsis, et 
eorum hæredibus servitijs personalibus, 
censibus, redditibus, in quorum nunc 
possessione, vel quasi persistunt, in 
quibus per presentis edicti vigorem 
nullum ipsis volumus prejudicium 
generari. Iustum quidem censetur, et 
conducens ut per suffragium principale 
propter curriculum temporis, iuris 
limitatione statuta cohartetur petendi 
facultas, malignandi refrenetur occasio, 
per quod possessoribus maneant iure 
gentium quieta dominia, et remoto 
dubitationis anfractu, pax, et 
tranquillitas coniungat, et foveat 
contendentes. Ut autem presens edictum 
in vulgarem notitiam deducatur, ipsum 
per totam CIVITATEM AVERSÆ, 
ejusq. districtum voce preconia 
divulgari mandavimus, illudq. sigilli 
nostre appensione munitum maioris 
Ecclesiæ Aversanæ portis affigi, ut 
ipsius ignorantiam nullus valeat 
allegare, cum non sit verosimile, 
communem latere notitiam, quod tam 
patentèr omnibus publicatur, in cuius rei 
testimonium presentis scripti seriem 
exinde fieri, et eodem pendenti sigillo 
Maiestatis nostræ iuximus communiri. 
Datum Neapoli per Bartholomæum de 
Capua Militem Logotenentem, et 
Prothonotarium Regni Siciliæ. Anno 
Domini Milleximo Trecentesimo tertio, 
die Vigesimo quarto Iulii, primæ 
Indictionis, Regnorum nostrorum anno 
Nonodecimo. Et tandem dictum 
edictum seu Privilegium per quendam 
R. Episcopum Aversanum tunc affigi 
mandavit in Valvis Maioris Ecclesiæ 
Aversanæ per suas licteras dicto 
Episcopo directas, quarum tenor 
sequitur, et est talis. Carolus Secundus 
Dei Gratia Rex Hierusalem, et Siciliæ, 
Ducatus Apuliæ, et Principatus Capuæ, 
Proventiæ, et Forcalquerij Comes. 

qualsiasi azione reale e personale o mista, 
o ufficio di Giudice per forma, o rito di 
Curia ad essi competenti per quelle cose. 
Fatti salvi i Feudatari stessi e i loro eredi 
per i servizi, i censi, e i redditi personali, 
dei quali ora vi è possesso, o quasi 
persistono, nei quali in forza del presente 
editto nessun pregiudizio vogliamo che 
nasca per gli stessi. Il giusto senza dubbio 
sia censito, e adottando come criterio 
principale di giudizio la storia del 
possesso di ogni bene, con il limite 
stabilito dal diritto, la facoltà di pretendere 
sia coartata e l’occasione di azioni cattive 
sia frenata, per cui ai possessori 
rimangano secondo il diritto delle genti 
quieto dominio e, rimossa la tortuosità del 
dubbio, la pace e la tranquillità congiunga 
e ristori i contendenti. Affinchè poi il 
presente editto sia portato alla conoscenza 
del popolo, comandiamo che lo stesso sia 
divulgato per tutta la Città di Aversa ed il 
suo distretto con la voce del banditore, e 
che sia affisso alle porte della maggiore 
Chiesa Aversana munito del nostro sigillo 
pendente, affinchè nessuno possa addurre 
a pretesto l’ignoranza dello stesso, in 
quanto non è verosimile ignorare una 
notizia comune a tutti, che tanto 
apertamente per tutti è pubblicata. In 
testimonianza della qual cosa pertanto 
comandammo che fosse fatto l’ordine del 
presente scritto e che fosse munito del 
sigillo pendente della nostra Maestà. Dato 
in Napoli per mano del cavaliere 
Bartolomeo di Capua, Luogotenente e 
Protonotario del Regno di Sicilia. 
Nell’Anno del Signore millesimo 
trecentesimo terzo, nel giorno ventesimo 
quarto di Luglio della prima Indizione, 
nell’anno diciannovesimo dei nostri 
Regni. 
E dunque, per mano di un certo R. 
Vescovo Aversano, comandò che il 
predetto editto o Privilegio fosse allora 
affisso alle porte della Maggiore Chiesa 
Aversana mediante un suo scritto diretto 
al detto Vescovo, il cui tenore segue ed è 
tale:  
Carlo Secondo per Grazia di Dio Re di 
Gerusalemme, della Sicilia, del Ducato di 
Puglia e del Principato di Capua, Conte di 

65 

Venerabili in Christo P. Domini P. 
eadem gratia Episcopo Aversano 
dilecto, et devoto suo salutem, et 
dilectionem sinceram. Scire vos 
volumus, quod, suadente nobis cautela 
consilij, nuper edictum fecimus tenoris, 
et continentiæ, subsequentis. Carolus 
Secundus Dei gratia Rex Hierusalem, et 
Siciliæ, Ducatus Apuliæ, et Principatus 
Capuæ, Proventiæ, et Forcalquerij 
Comes. Universis presentis edicti 
seriem inspecturis tam presentibus, 
quam futuris. Regalis authoritatis est 
proprium, ut lites auferat, et per totum, 
qm. in subscripto edicto continetur usq. 
anno Nonadecimo, et sequitur. Volumus 
igitur devotionem vestram requirentes, 
ut ipsius edicti tenorem per totam 
CIVITATEM AVERSÆ, ejusq. 
districtum faciatis voce preconia 
divulgari, et nihilominus ipsum in 
seriosa scriptura redactum, nostriq. 
sigilli appensione munitum vestræ 
maioris Ecclesiæ portis effigi, ut in 
universalem omnium notitiam 
deducatur. Datum Neap. Per eundem 
Bartolomeum de Capua militem, 
Logotenentem, et Prothonotarium Regni 
Siciliæ anno Domini milleximo 
trecentesimo Tertio, die Vigesimo sexto 
Iulii, primæ Indictionis, Regnorum 
nostrorum anno Nonadecimo; et 
similiter dictus qm. Dominus Rex 
Carolus Secundus concessit, et fecit 
dictis exponentibus certas alias licteras: 
et etiam successu temporis recolendæ 
memoriæ Robertus Hierusalem, et 
Siciliæ Rex certis motus rationibus, et 
causis prefatis hominibus concessit 
quoddam Privilegium, quas licteras, et 
quod Privilegium, ut ipsi esponentes 
asseruerunt, casu perditas, et subtractas, 
ac perditum, ac subtractum de nostro 
mandato Registris, et Archivio nostræ 
Curiæ perquisitis, et ipsis literis, et 
privilegiis inventis de Registris, et 
Archivio, ipsis illum fecimus, et inferi 
pro cautela ipsorum exponentium, ut 
moris est, iuxta ritum nostræ Curiæ in 
quibusdam aliis nostris literis de verbo 
ad verbum iuximus, quarum literarum 
nostrarum, in quibus dictæ literæ, et